


目录

一、建设项目基本情况 .................................................................................................................................................. 1

二、建设项目工程分析 .................................................................................................................................................. 9
[...]
织排

放

广东省《大气污染物

排放限值》

（DB44/27-2001）第
二时段无组织排放

监控浓度限值

4000 0.001

无组织排放总计

无组织排放总计 非甲烷总烃 3.324

表 25 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 有组织年排放量/（t/a） 无组织年排放量/（t/a） 年排放量/（t/a）

1 非甲烷总烃 0.356 3.324 3.680

表 26 污染源非正常排放量核算表

序号 污染源
非正常排

放原因
污染物

非正常排放

浓度/(μg/m³)
非正常排放

速率/(kg/h）
单次持续

时间/h
年发生

频次/次 应对措施

G1 注塑
废气治理

设施故障

非甲烷

总烃
14835 0.593 / /

停止生

产，及时

维修废气

收集措施

及处理设

施。

表 27 项目全厂废气排放口一览表

排

放

口

编

号

废气

类型

污染

物种

类

排放口坐标 治

理

措

施

是否

可行

技术

排气量

（m3/h）

排气

筒高

度（m）

排气

筒出

口内

径（m）

排气温

度（℃）
经度 纬度

G1 注塑

非甲

烷总

烃

/ /

二

级

活

性

炭

吸

附

是 40000 48 0.9 25

苯乙

烯

丙烯

腈

1,3-丁
二烯

甲苯

乙苯

氨

硫化

氢

氯苯

类

臭气

浓度



30

2、废气无组织排放影响分析

本项目无组织排放废气主要为未收集的注塑废气、破碎废气和模具维修废

气，主要污染因子包括颗粒物、非甲烷总烃、苯乙烯、丙烯腈、1,3-丁二烯，甲

苯、乙苯、氨、硫化氢和臭气浓度等。为减少无组织排放废气对周围环境影响，

建设单位应加强有组织收集设施，加强车间通风。

本项目产生有机废气的原辅材料为塑料粒，VOCs物料应储存于密闭的包装

桶或包装袋中，非取用状态时应加盖、封口，保持密闭。涉及 VOCs危险废物收

集后暂存于密闭的危险废物暂存区，定期委托相应危废经营许可证的单位处理，

并且危废暂存区需要做好防渗、防漏和防雨措施。

通过以上措施处理，可有效减少无组织排放污染物的量，厂界非甲烷总烃可

达到《合成树脂工业污染物排放标准》（GB 31572-2015）及修改单表 9企业边

界大气污染物浓度限值和广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二

时段无组织排放监控浓度限值较严者；颗粒物、甲苯可达到《合成树脂工业污染

物排放标准》（GB 31572-2015）及修改单表 9企业边界大气污染物浓度限值；

丙烯腈可达到广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）表 4企业边界 VOCs无组织排放限值；苯乙烯、氨、硫化氢、

臭气浓度可达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1 恶臭污染物厂界

标准值。

厂区内非甲烷总烃无组织排放监控点浓度满足广东省地方标准《固定污染源

挥发性有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）表 3厂区内 VOCs无组织排放

限值，对周围大气环境及影响不大。

3、废气治理设施及其可行性分析

活性炭吸附：活性炭是一种很细小的炭粒，有很大的表面积，而且炭粒中还

有更细小的孔毛细管。这种毛细管具有很强的吸附能力，由于炭粒的表面积很大，

从而赋予了活性炭所特有的吸附性能，所以能与气体（杂质）充分接触，当这些

气体（杂质）碰到毛细管就被吸附，起到净化作用。从活性炭的吸附原理和特点

可以看出，活性炭吸附较适合处理有机废气，对有机废气净化效率较高，而且初



31

期投资较低，占地面积小，较适合作为本项目有机废气处理措施。根据《排污许

可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业（HJ1122-2020）》表 A.2塑料制

品工业排污单位废气污染防治可行技术参考表，活性炭吸附属于可行技术。

项目采用蜂窝活性炭作为吸附材料，废气中颗粒物含量宜低于 1mg/m3；装

置入口废气温度不高于 40℃；蜂窝状活性炭风速＜1.2m/s。活性炭层装填厚度不

低于 300mm，蜂窝活性炭碘值不低于 650mg/g。

表 28 活性炭吸附装置设计参数

参数 数值

风量（m3/h） 40000

单个活性炭箱（L×W×H） 3.0m×1.6m×1.6m

活性炭密度（t/m3） 0.35

过滤风速（m/s） 1.16

过滤面积（m2） 4.8

停留时间（s） 0.52

单层活性炭厚度（m） 0.3

活性炭层数 2

单级活性炭填装量（t） 1.008

二级活性炭填装量（t） 2.016

年更换次数 4

活性炭年更换量（t） 8.064

理论削减量（t/a） 1.210

本项目削减量（t/a） 1.068

废活性炭产生量（t/a） 9.132
根据中山市生态环境局关于印发《中山市生态环境局关于促进涉挥发性有机

物企业规范使用活性炭吸附工艺工作方案》的通知[中环办（2025）9号]：活性

炭更换周期不应超过 500小时(3个月)，本项目按 4次/年的更换频率计，有机废

气初始浓度超过 300mg/3或风量超过 20000Nm3/h 的活性炭吸附剂填充量可根据

以下公式进行计算：



32

经计算得出M=1978kg（1.978t）。本项目从严执行《吸附法工业有机废气

治理工程技术规范》（HJ2026-2013），设计填装量取 2.016t＞1.978t，设计合理。

4、监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业

（HJ1122-2020）》，本项目污染源监测计划见下表。

表 29 废气监测计划

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

G1

非甲烷总烃 1次/半年

《合成树脂工业污染物排放标准》（GB
31572-2015）及修改单表 4大气污染物排

放限值

苯乙烯

1次/年

丙烯腈

1,3-丁二烯

甲苯

乙苯

氨

硫化氢

氯苯类

臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）

表 2恶臭污染物排放标准值

厂界

颗粒物

1次/年

《合成树脂工业污染物排放标准》（GB
31572-2015）及修改单表 9企业边界大气

污染物浓度限值
甲苯

丙烯腈

广东省地方标准《固定污染源挥发性有机

物综合排放标准》（DB44/2367-2022）表

4企业边界 VOCs无组织排放限值

苯乙烯

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）
表 1恶臭污染物厂界标准值

氨

硫化氢

臭气浓度

非甲烷总烃

《合成树脂工业污染物排放标准》（GB
31572-2015）及修改单表 9企业边界大气

污染物浓度限值和广东省《大气污染物排



33

放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组

织排放监控浓度限值较严者

厂区内 非甲烷总烃 1 次/年
广东省地方标准《固定污染源挥发性有机

物综合排放标准》（DB44/2367-2022）表

3 厂区内 VOCs 无组织排放限值

二、废水

1、废水产排情况

（1）生活污水

生活污水：项目生活污水产生量为 450t/a，其主要污染物是 CODcr、BOD5、

SS、NH3-N、pH等。本项目生活污水的排放情况见下表。

表 30 生活水污染物产生排放一览表

项目 CODCr BOD5 SS NH3-N pH（无量纲）

生活污水

（450t/a）

产生浓度（mg/L） 300 150 200 30 6-9

产生量（ t/a） 0.135 0.068 0.090 0.014 /
排放浓度（mg/L） 250 140 140 25 6-9

排放量（ t/a） 0.113 0.063 0.063 0.011 /
2、水处理环保措施的技术经济可行性分析

生活污水处理方式可行性分析

目前中山市小榄水务有限公司污水处理分公司已建成投产，本项目位于中山

市小榄水务有限公司污水处理分公司纳污范围内。中山市小榄水务有限公司污水

处理分公司一期和二期设计处理能力为 14万吨/日，三期设计处理能力为 10万

吨/日，现状一期、二期和三期均已投入使用，现状处理能力为 22万吨/日；污

水厂处理工艺：①一期和二期污水工艺包括粗格栅→泵房→细格栅→沉砂池

→CASS 池→提升泵房→高效沉淀池→V 型滤池→消毒池；②三期污水处理工

艺：粗格栅→进水泵房→细格栅间→曝气沉砂池→A2O 生物反应池→二沉池→

混合反应池→砂滤池→紫外线消毒。项目排放的污水性质为一般生活污水，不含

其他有毒污染物，经三级化粪池预处理后，符合中山市小榄水务有限公司污水处

理分公司进水水质类型的要求。项目运营期间生活污水产生量约为 1.5m3/d，占

中山市小榄水务有限公司污水处理分公司工程处理量的 0.00068%，整体占比较

小，在中山市小榄水务有限公司污水处理分公司处理能力范围内。

综上所述，本项目运营期产生的生活污水经三级化粪池预处理后的生活污水



34

可以达到污水处理厂的进水水质标准，水量较小，不会对污水处理厂的正常运行

造成不利影响，以上措施可行。

表 31 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施 排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
编号 名称 工艺

1 生活

污水

CODcr
BOD5
SS
氨氮
pH

进入城

市污水

处理厂

间断排

放，排放

期间流

量稳定

TW00
1

生活

污水

处理

设施

三级化

粪池
DW00
1 是

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处理

设施排放口

表 32 废水间接排放口基本信息

序

号

排放口

编号

排放口地

理坐标

废水排

放量/
（万 t/
a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经

度

纬

度
名称

污染物

种类

国家或

地方污

染物排

放标准

限值/（m
g/L）

1 DW001 / / 0.045
进入城

市污水

处理厂

间断

排放

工作

时段

中山

市小

榄水

务有

限公

司污

水处

理分

公司

CODCr
BOD5
SS

NH3-N
pH

≤40
≤10
≤10
≤5
6-9

表 33 废水污染物排放执行标准

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的

排放协议

名称 浓度限值/(mg/L）

1 DW001

CODCr

广东省《水污染物排放

限值》(DB44/26-2001)
第二时段三级标准

500

BOD5 300

SS 400

NH3-N /

pH 6-9（无量纲）

表 34 废水污染物排放信息表（新建项目）

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度/
（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）



35

2 DW001

CODCr 250 0.000377 0.113

BOD5 140 0.000210 0.063

SS 140 0.000210 0.063

NH3-N 25 0.000037 0.011

pH 6-9（无量纲） / /

全厂排放口合计

CODCr 0.113

BOD5 0.063

SS 0.063

NH3-N 0.011

pH /
3、环境保护措施与监测计划

本项目主要排水为生活污水，经三级化粪池处理后由市政污水管网排入中山

市小榄水务有限公司污水处理分公司进一步处理，处理达标后排入横琴海。项目

不直接排放废水，故不设自行监测计划。

4、水环境影响评价结论

本项目生活污水经三级化粪池处理后由市政污水管网排入中山市小榄水务

有限公司污水处理分公司进一步处理，对周围的水环境质量影响不大。

三、噪声

本项目营运期间，原材料及产品在运输过程中产生交通噪声以及生产设备在

生产过程中产生的设备噪声，噪声值约 80～85dB(A)。

表 35 主要的高噪声设备噪声源强一览表

序号 设备名称 数量（台） 设备声压级 dB(A)

1 注塑机 100 80

2 破碎机 4 85

3 搅拌机 6 80

4 CNC 12 85

5 火花机 10 85

6 磨床 8 85

7 铣床 5 85

8 车床 5 85

9 钻床 5 85

10 攻牙机 2 85

11 合模机 2 80



36

12 废气治理设施风机 1 85

13 冷却塔 2 80
企业应做好声源处的降噪隔音设施，减少对周围声环境的影响。建设单位拟

采取下列降噪措施：

（1）在设备选型过程中积极选取先进低噪声设备，并对各类设备进行合理

安装，在安装过程中铺装减震基座、减震垫等设施，以降低设备震动噪声的产生。

（2）项目厂房墙壁为混凝土结构，门窗设施均选用隔声性能好的优质产品，

生产时关闭门窗，同时对厂区进行合理布局，各作业区采取错位方式进行设置，

避免大量设备平行设置，在后期运营过程中产生噪声叠加效果。

根据《环境保护实用数据手册》可知，底座防震措施可降噪 5~8dB(A)，因

减震设施材料较好，本项目取 8dB(A)。此外，根据《环境工作手册-环境噪音控

制卷，高等教育出版社，2000年》，车间墙体为砖砌实心墙、铝窗结构，噪音

通过墙体隔声可降低 23~30dB（A），本项目取 25dB（A）。采取以上措施后综

合降噪量可达 33dB（A）。

（3）室外环保设备及通风设备采取隔声、消声、减振等综合处理，通过安

装减振垫、风口软连接、减振弹著等来消除振动等产生的影响，综合降噪能力为

25dB(A)。

建设单位针对产生的生产噪声在设备选型、安装、布局拟落实采取的降噪措

施确保正常衰减量以及砖混墙体隔音的情况下的前提下，项目厂界噪声可符合

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准的要求，对周边

环境的影响不大。

项目周边 50米范围内无声环境敏感点，为最大限度降低噪声影响，应在运